
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.alesc.sc.gov.br/diario-da-assembleia 

ANO LXXIII FLORIANÓPOLIS, 27 DE MARÇO DE 2024 NÚMERO 8.534 
 

     

 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO 
E JUSTIÇA 
Camilo Martins - Presidente 
Volnei Weber - Vice-Presidente 
Fabiano da Luz 
Napoleão Bernardes 
Sérgio Guimarães 
Ana Campagnolo 
Marcius Machado 
Tiago Zili 
Pepê Collaço 
COMISSÃO DE ÉTICA 
E DECORO PARLAMENTAR 
Volnei Weber - Presidente 
Fabiano da Luz - Vice-Presidente 
Marcos Vieira 
Soratto 
Carlos Humberto 
Sérgio Guimarães 
Jair Miotto 
Pepê Collaço 
Sergio Motta 
COMISSÃO DE FINANÇAS 
E TRIBUTAÇÃO 
Marcos Vieira - Presidente 
Lucas Neves - Vice-Presidente 
Luciane Carminatti 
Mário Motta 
Jair Miotto 
Ivan Naatz 
Jessé Lopes 
Lunelli 
Fernando Krelling 
COMISSÃO DE TRABALHO,  
ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇO PÚBLICO 
Ivan Naatz - Presidente 
Volnei Weber - Vice-Presidente 
Lucas Neves 
Luciane Carminatti 
Mário Motta 
Sérgio Guimarães 
Maurício Peixer 
Lunelli 
José Milton Scheffer 
COMISSÃO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 
Jessé Lopes - Presidente 
Napoleão Bernardes - Vice-Presidente 
Matheus Cadorin 
Luciane Carminatti 
Soratto 
Tiago Zilli 
Pepê Collaço 
COMISSÃO DE AGRICULTURA 
E DESENVOLVIMENTO RURAL 
Altair Silva - Presidente 
Massocco - Vice-Presidente 
Camilo Martins 
Neodi Saretta 
Napoleão Bernardes 
Oscar Gutz 
Volnei Weber 
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS 
E FAMÍLIA 
Oscar Gutz - Presidente 
Sergio Motta - Vice-Presidente 
Matheus Cadorin 
Fabiano da Luz 
Jessé Lopes 
Dr. Vicente Caropreso 
Marquito 
 

COMISSÃO DE TRANSPORTES, 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E INFRAESTRUTURA 
Lunelli - Presidente 
Sérgio Guimarães - Vice-Presidente 
Camilo Martins 
Fabiano da Luz 
Massocco 
Oscar Gutz 
Altair Silva 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
Luciane Carminatti - Presidente 
Mário Motta - Vice-Presidente 
Matheus Cadorin 
Ana Campagnolo 
Ivan Naatz 
Fernando Krelling 
Marquito 
COMISSÃO DE SAÚDE 
Neodi Saretta - Presidente 
Dr. Vicente Caropreso - Vice-Presidente 
Lucas Neves 
Sérgio Guimarães 
Maurício Peixer 
Massocco 
José Milton Scheffer 
COMISSÃO DE ECONOMIA, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO 
Jair Miotto - Presidente 
Matheus Cadorin - Vice-Presidente 
Fabiano da Luz 
Nilso Berlanda 
Carlos Humberto 
Marcos Vieira 
Pepê Collaço 
COMISSÃO DE RELACIONAMENTO 
INSTITUCIONAL, DAS RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS E DO MERCOSUL 
Carlos Humberto - Presidente 
Neodi Saretta - Vice-Presidente 
Matheus Cadorin 
Mário Motta 
Ana Campagnolo 
Fernando Krelling 
Fabiano da Luz 
COMISSÃO DE TURISMO 
E MEIO AMBIENTE 
Marquito - Presidente 
Fabiano da Luz - Vice-Presidente 
Lucas Neves 
Julio Garcia 
Carlos Humberto 
Ivan Naatz 
Lunelli 
COMISSÃO DE PESCA 
E AQUICULTURA 
Ana Campagnolo - Presidente 
Camilo Martins - Vice-Presidente 
Neodi Saretta 
Julio Garcia 
Soratto 
Emerson Stein 
José Milton Scheffer 
COMISSÃO DOS DIREITOS 
DO CONSUMIDOR E DO 
CONTRIBUINTE E DE 
LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA 
Mário Motta - Presidente 
Tiago Zilli - Vice-Presidente 
Sergio Motta 
Luciane Carminatti 
Marcius Machado 
Oscar Gutz 
Marquito 
 

COMISSÃO DE DEFESA CIVIL 
E DESASTRES NATURAIS 
Sérgio Guimarães - Presidente 
Altair Silva - Vice-Presidente 
Lucas Neves 
Fabiano da Luz 
Soratto 
Oscar Gutz 
Emerson Stein 
COMISSÃO DOS DIREITOS 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
Dr. Vicente Caropreso - Presidente 
José Milton Scheffer - Vice-Presidente 
Camilo Martins 
Luciane Carminatti 
Julio Garcia 
Oscar Gutz 
Nilso Berlanda 
COMISSÃO DE DEFESA 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE 
Pepê Collaço - Presidente 
Nilso Berlanda - Vice-Presidente 
Sergio Motta 
Neodi Saretta 
Jair Miotto 
Ana Campagnolo 
Emerson Stein 
COMISSÃO DE PREVENÇÃO 
E COMBATE ÀS DROGAS 
Lucas Neves - Presidente 
Jair Miotto - Vice-Presidente 
Luciane Carminatti 
Marcius Machado 
Maurício Peixer 
Fernando Krelling 
Marquito 
COMISSÃO DOS DIREITOS 
DA PESSOA IDOSA 
Sergio Motta - Presidente 
Neodi Saretta 
Mário Motta 
Nilso Berlanda 
Soratto 
Emerson Stein 
Altair Silva 
COMISSÃO DE ASSUNTOS 
MUNICIPAIS 
Tiago Zilli - Presidente 
Napoleão Bernardes - Vice-Presidente 
Matheus Cadorin 
Neodi Saretta 
Nilso Berlanda 
Ivan Naatz 
Marquito 
COMISSÃO DE ESPORTES 
E LAZER 
Fernando Krelling - Presidente 
Mário Motta - Vice-Presidente 
Camilo Martins 
Marcius Machado 
Carlos Humberto 
Fabiano da Luz 
Pepê Collaço 
COMISSÃO DE PROTEÇÃO, 
DEFESA E BEM-ESTAR ANIMAL 
Marcius Machado - Presidente 
Fernando Krelling - Vice-Presidente 
Lucas Neves 
Massocco 
Marquito 
Jair Miotto 
Fabiano da Luz 
 

 

20ª  
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA 

2ª Sessão 
Legislativa 

 



27/03/2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.534 2 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração – Redações publicadas conforme textos recebidos. 

 

 

 

 

 

Diretoria Legislativa 
Resolução n° 001, de 11 de 

janeiro de 2006 
Art. 19. À Diretoria Legislativa compete, 
especialmente: 
II - coordenar, supervisionar e controlar 
os trabalhos das Coordenadorias que a 
integram; (Redação dada pela 
Resolução n° 013, de 2009) 

Fabiano Henrique da Silva Souza 
Diretor 

Coordenadoria de Publicação 
Art. 25. À Coordenadoria de Publicação 
compete, especialmente: 
VII - elaborar o Diário da Assembleia, 
publicando as proposições, atas, relatórios 
e outros documentos legislativos que 
forem encaminhados para esse fim; 
X - manter as publicações dos Diários 
atualizados na página da Assembleia 
Legislativa. 

Edson José Firmino 
Coordenador 

Diário da Assembleia 
Resolução n° 006, de 20 de 

julho de 2009 
Instituiu o Diário Oficial Eletrônico da 
Assembleia Legislativa do Estado de 
Santa Catarina. 
O Ato da Mesa n° 344, de 28 de setembro 
de 2021, regulamenta a Resolução  
n° 006, de 2009, que “Institui o Diário 
Oficial Eletrônico da Assembleia 
Legislativa do Estado de Santa Catarina”. 

EXPEDIENTE 

 
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina 

Palácio Barriga Verde - Centro Cívico Tancredo Neves 
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, n° 310 - Florianópolis - SC 

CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 3221-2500 
Internet: www.alesc.sc.gov.br 

Sede Administrativa Deputado Aldo Schneider 
Avenida Mauro Ramos, 300 

CEP 88020-300 – Florianópolis - SC 
 

IMPRESSÃO PRÓPRIA - ANO XXXII 
NESTA EDIÇÃO: 18 PÁGINAS  

 

Conforme o Ato da Presidência n° 001/2022, a 
certificação da publicação do diário é do Coordenador 
de Publicação da Alesc, sendo os seus conteúdos de 
responsabilidade dos setores conforme art. 10 do Ato 
da Mesa n° 344, de 28 de setembro de 2021. 

 

 
 

 
CADERNO LEGISLATIVO ........... 2 

ATOS DA PRESIDÊNCIA ...............2 
ATOS DA PRESIDÊNCIA DL .......2 

PROPOSIÇÕES DE ORIGEM DO 
LEGISLATIVO ..................................3 
OFÍCIO ...........................................3 

PROPOSIÇÕES DE ORIGEM DO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO (TCE/SC) .........................3 
OFÍCIO ...........................................3 

CADERNO ADMINISTRATIVO .... 4 
GESTÃO DE PESSOAL, 
NORMATIVA, FISCAL E DE 
MATERIAIS ......................................4 
PORTARIAS ..................................4 

EDITAIS, LICITAÇÕES, 
CONVÊNIOS E CONTRATOS .......7 
AVISO DE PUBLICAÇÃO .............7 
AVISOS DE RESULTADO ............8 
EXTRATOS....................................9 
 

 

C A D E R N O  L E G I S L A T I V O  
 

A T O S  D A  P R E S I D Ê N C I A  
 

 

ATOS DA PRESIDÊNCIA DL 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA N° 008-DL, de 2024 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA, com amparo no art. 40 do Regimento 

Interno, no uso de suas atribuições 

CONSTITUI a Frente Parlamentar do Ensino Técnico, integrada pelos Senhores Deputados Mário Motta, Fernando Krelling, 

Marquito e Matheus Cadorin, com o objetivo de promover estudos quanto à importância do ensino técnico para o 

desenvolvimento socioeconômico do estado. 

PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em Florianópolis, 20 de março de 2024. 

Deputado MAURO DE NADAL 

Presidente 

Republicado por Incorreção 

REQUERIMENTO 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

Os Deputados que este subscrevem, com amparo no art. 40, §§ 1°, 2° e 3°, do Regimento Interno, requerem a 

constituição da Frente Parlamentar do Ensino Técnico, com o objetivo de promover estudos quanto à importância do ensino técnico 

para o desenvolvimento socioeconômico do estado, sua fundamentação na necessidade de capacitação profissional em setores 

estratégicos da economia, a relevância de garantir oportunidades de formação para jovens e adultos, bem como o interesse público 

em fomentar o acesso equitativo a uma educação de qualidade que atenda às demandas do mercado de trabalho. 

Sala das Sessões, 

Mário Motta 

Deputado Estadual 

    



27/03/2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.534 3 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração – Redações publicadas conforme textos recebidos. 

 

 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA N° 008-DL, de 2024 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA, de acordo com o art. 52, inciso III, 

do Regimento Interno, no uso de suas atribuições 

CONCEDE licença ao Senhor Deputado Ivan Naatz, sem remuneração, pelo período de 3 (três) dias, nos dias 25, 26 e 27 de 

março do corrente ano, para tratar de interesse particular. 

PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em Florianópolis, 27 de março de 2024. 

Deputado MAURO DE NADAL 

Presidente 

REQUERIMENTO 

Ao Excelentíssimo Senhor 

Deputado MAURO DE NADAL 

Presidente da Alesc 

O Deputado que este subscreve requer, nos termos do inciso III, do art. 52, do Regimento Interno da Alesc, a 

concessão de licença para tratar de assunto de interesse particular, sem remuneração, pelo período de 03 (três) dias, nos 

dias 25, 26 e 27 de março, do corrente ano. 

Ivan Naatz 

Deputado Estadual 

Processo SEI 24.0.000009307-2 
 

P R O P O S I Ç Õ E S  D E  O R I G E M  D O  L E G I S L A T I V O  
 

 

OFÍCIO 
 

OFÍCIO N° 024/2024 

TERMO DE ADESÃO  

AO COORDENADOR DA FRENTE PARLAMENTAR IMOBILIÁRIA DE SANTA CATARINA 

O Deputado que este subscreve, com amparo no § 2° do art. 40 do Regimento Interno, manifestam sua 

adesão à Frente Parlamentar Imobiliária de Santa Catarina, constituída com o objetivo de estabelecer um canal 

institucional direto entre os profissionais do mercado imobiliário e o Poder Legislativo, com o propósito de discutir e 

abordar questões pertinentes ao setor. 

Sala das Sessões,  

Maurício Peixer 

Deputado Estadual 

Lido no Expediente 

Sessão de 26/03/24 

Gabinete Deputado Maurício Peixer 

 

PROPOSIÇÕES  DE ORIGEM DO TRIBUNAL  DE CONTAS DO ESTADO (TCE/SC)  
 

 

OFÍCIO 
 

OFÍCIO N° 0003/2024 

Ofício SEI/TCE/SC/PRES/GAP/107/2024 Florianópolis, 21 de março de 2024. 

Ao Excelentíssimo Senhor 

Deputado Estadual MAURO DE NADAL 

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (Alesc) 

Assunto: encaminha links de acessos e parecer da Controladoria, referentes ao Relatório Anual de Atividades do Tribunal de 

Contas do Estado de Santa Catarina (TCE/SC) – janeiro a dezembro – e ao Balanço Geral, referentes ao exercício financeiro 

de 2023 – Processo SEI 23.0.000002695-6. 



27/03/2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.534 4 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração – Redações publicadas conforme textos recebidos. 

 

 

 

Senhor Presidente, 

Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a Vossa Excelência, em conformidade com o disposto no  

art. 59, § 4°, da Constituição Estadual, no art. 112, parágrafo único, da Lei Complementar n. 202/2000, e no art. 296 da 

Resolução N. TC 06/2001, o Relatório Anual de Atividades do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina (TCE/SC) 

 – janeiro a dezembro – e o Balanço Geral, referentes ao exercício financeiro de 2023, abrangendo os seguintes documentos: 

1 – link de acesso ao Relatório Anual de Atividades do TCE/SC do exercício de 2023, contemplando sua 

atuação e trabalhos realizados no período, bem como suas previsões, alterações e execuções orçamentárias e financeiras; 

2 – Parecer n. CONT - 024/2024, da Controladoria do TCE/SC, referente ao Relatório Anual de Atividades do 

TCE/SC concernente ao exercício financeiro de 2023; e 

3– link de acesso ao Balanço Geral do exercício financeiro de 2023. 

Os procedimentos descritos nos documentos anexos demonstram a política deste Tribunal de disponibilizar, com 

transparência e solicitude, todas as informações necessárias, de modo a fazer cumprir o que determina a Constituição Estadual. 

Por fim, registro que este Tribunal de Contas se coloca à disposição de Vossa Excelência e das comissões 

que compõem essa Casa Legislativa para quaisquer outros esclarecimentos que se mostrarem necessários. 

Atenciosamente, 

Conselheiro Herneus João De Nadal 

Presidente 

Lido no Expediente 

Sessão de 26/03/24 

 

C A D E R N O  A D M I N I S T R A T I V O   
 

G E S T Ã O  D E  P E S S O A L ,  N O R M A T I V A ,  F I S C A L  E  D E  M A T E R I A I S  
 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 494, de 26 de março de 2024 

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das 

atribuições que lhe foram delegadas por meio da Portaria n° 071, de 5 de fevereiro de 2016, com fulcro no parágrafo único do 

art. 18 da Resolução n° 001, de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar n° 642, de 22 de janeiro de 2015, 

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei n° 6.745, de 28 de dezembro de 1985, 

EXONERAR o servidor PAULO HENRIQUE BASSAN KESSLER, matrícula n° 9310, do cargo de 

Secretário Parlamentar, código PL/GAB-85, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 1° de abril de 2024 

(GAB DEP EMERSON STEIN). 

Oberdan Francisco Ferrari 

Diretor de Recursos Humanos 

Processo SEI 24.0.000009717-5 
    

PORTARIA N° 495, de 26 de março de 2024 

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das 

atribuições que lhe foram delegadas por meio da Portaria n° 071, de 5 de fevereiro de 2016, com fulcro no parágrafo único do 

art. 18 da Resolução n° 001, de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar n° 642, de 22 de janeiro de 2015, 

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei n° 6.745, de 28 de dezembro de 1985, 

EXONERAR o servidor OSVALDO FRANCISCO DOS SANTOS NETO, matrícula n° 11976, do 

cargo de Secretário do Colegiado de Bancada, código PL/GAS-81, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar 

de 1° de abril de 2024 (DL - COLEGIADO DE BANCADA DO VALE DO ITAJAI). 

Oberdan Francisco Ferrari 

Diretor de Recursos Humanos 

Processo SEI 24.0.000009730-2 
    

https://www.tcesc.tc.br/sites/default/files/2024-03/RELAT%20ATIV%20%202023.pdf
https://tcescbr-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/4510500_tcesc_tc_br/EQLifNIBgkhCuQpThass6V0BGex4G1nFqWJBi_HeP4y7Iw?e=Y1MWdf
https://tcescbr-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/4510500_tcesc_tc_br/EjJZUI4zaEVNieGiaALGoNABZmlYgXAa_uuY--3Vjr0diQ?e=OSekv6


27/03/2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.534 5 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração – Redações publicadas conforme textos recebidos. 

PORTARIA N° 496, de 27 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 18, incisos II, III, IV, IX e XIII, da Resolução n° 001, de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei 

Complementar n° 642, de 22 de janeiro de 2015, 

RESOLVE: com fundamento na Lei Complementar n° 491, de 20 de janeiro de 2010, 

Art. 1° DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, com a finalidade de 

apurar os fatos descritos no Ofício Interno n° 0991713. 

Art. 2° DESIGNAR os servidores LUIZ EDUARDO DE SOUZA, matrícula n° 6852, que presidirá os 

trabalhos, JANAINA MELLA, matrícula n° 7178 e ANDRE LUIZ SODRE DE OLIVEIRA, matrícula n° 12357, como membros, 

para dar cumprimento ao disposto no artigo anterior. 

Art. 3° Para o cumprimento de suas atribuições, os servidores designados terão acesso a toda a 

documentação necessária para analisar os serviços realizados no escopo do referido Contrato e a possibilidade de proveito 

do resultado na gestão e pessoal da ALESC à luz das exigências trazidas pela implementação do e-social e demais 

acontecimentos relacionados ao deslinde do antigo contrato com a empresa TotalLife. 

Art. 4° Os servidores designados no art. 2° terão o prazo de até 60 (sessenta) dias, a partir da 

instalação da referida comissão de sindicância, para conclusão dos procedimentos administrativos, devendo dar ciência ao 

Diretor-Geral, por meio do encaminhamento de relatório final conclusivo. 

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Alexandre Lencina Fagundes 

Diretor-Geral 

Processo SEI 23.0.000042138-3 
    

PORTARIA N° 497, de 27 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 18 da Resolução n° 001, de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar n° 642, 

de 22 de janeiro de 2015, 

RESOLVE: com fundamento no art. 62, I, e art. 63, caput, da Lei n° 6.745, de 28 de 

dezembro de 1985, 

PRORROGAR LICENÇA para tratamento de saúde da servidora abaixo relacionada: 

Matrícula Nome do Servidor Qde dias Início em Proc. SEA n°  

2089 SORAYA FINCO FARIA 01 13/03/2024 15877/2023 

Alexandre Lencina Fagundes 

Diretor-Geral 

Processo SEI 23.0.000007833-6 
    

PORTARIA N° 498, de 27 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 18 da Resolução n° 001, de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar n° 642, 

de 22 de janeiro de 2015, 

RESOLVE: com fundamento no art. 62, II, e art. 63, caput, da Lei n° 6.745, de 28 de dezembro 

de 1985, 

PRORROGAR LICENÇA, por motivo de doença em pessoa da família, ao servidor JOAO 

MACHADO PACHECO NETO, matrícula n° 2700, por 7(sete) dias, a contar de 17 de março de 2024. 

Alexandre Lencina Fagundes 

Diretor-Geral 

Processo SEI 23.0.000000207-0 
    



27/03/2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.534 6 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração – Redações publicadas conforme textos recebidos. 

PORTARIA N° 499, de 27 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 18 da Resolução n° 001, de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar n° 642, 

de 22 de janeiro de 2015, 

RESOLVE: com fundamento no art. 62, I, e art. 63, caput, da Lei n° 6.745, de 28 de 

dezembro de 1985, 

CONCEDER LICENÇA para tratamento de saúde ao servidor abaixo relacionado: 

Matrícula Nome do Servidor Qde dias Início em Proc. SEA n°  

1939 VICTOR INACIO KIST 02 07/03/2024 - 

1939 VICTOR INACIO KIST 07 14/03/2024 2764/2024 

Alexandre Lencina Fagundes 

Diretor-Geral 

Processo SEI 24.0.000002725-8 
    

PORTARIA N° 500, de 27 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 18 da Resolução n° 001, de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar n° 642, 

de 22 de janeiro de 2015, 

RESOLVE: com fundamento no art. 62, I, e art. 63, caput, da Lei n° 6.745, de 28 de 

dezembro de 1985, 

CONCEDER LICENÇA para tratamento de saúde a servidora abaixo relacionada: 

Matrícula Nome do Servidor Qde dias Início em Proc. SEA n°  

12555 MIRIAM SOARES VEIGA 1 08/03/2024  ------- 

12555 MIRIAM SOARES VEIGA 3 13/03/2024 5757/2024 

Alexandre Lencina Fagundes 

Diretor-Geral 

Processo SEI 24.0.000007445-0 
    

PORTARIA N° 501, de 27 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 18 da Resolução n° 001, de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar n° 642, 

de 22 de janeiro de 2015, 

RESOLVE: com fundamento no art. 62, I, e art. 63, caput, da Lei n° 6.745, de 28 de 

dezembro de 1985, 

CONCEDER LICENÇA para tratamento de saúde ao servidor abaixo relacionado: 

Matrícula Nome do Servidor Qde dias Início em Proc. SEA n°  

6312 LUIZ FERNANDO NUNES DA SILVA 01 11/03/2024 - 

6312 LUIZ FERNANDO NUNES DA SILVA 01 13/03/2024 - 

6312 LUIZ FERNANDO NUNES DA SILVA 02 14/03/2024 5762/2024 

Alexandre Lencina Fagundes 

Diretor-Geral 

Processo SEI 23.0.000007057-2 
    

PORTARIA N° 502, de 27 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 18 da Resolução n° 001, de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar n° 642, 

de 22 de janeiro de 2015, 



27/03/2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.534 7 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração – Redações publicadas conforme textos recebidos. 

 

 

RESOLVE: com fundamento no art. 62, I, e art. 63, caput, da Lei n° 6.745, de 28 de 

dezembro de 1985, 

CONCEDER LICENÇA para tratamento de saúde a servidora abaixo relacionada: 

Matrícula Nome do Servidor Qde dias Início em Proc. SEA n°  

12089 ISABELE BRUNA BARBIEIRA 07 08/03/2024 5779/2024 

Alexandre Lencina Fagundes 

Diretor-Geral 

Processo SEI 23.0.000021203-2 
    

PORTARIA N° 503, de 27 de março de 2024 

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das 

atribuições que lhe foram delegadas por meio da Portaria n° 071, de 5 de fevereiro de 2016, com fulcro no parágrafo único do 

art. 18 da Resolução n° 001, de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar n° 642, de 22 de janeiro de 2015, 

RESOLVE: nos termos dos arts. 9° e 11 da Lei n° 6.745, de 28 de dezembro de 1985, 

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo de provimento em comissão de 

Secretário Parlamentar, do servidor ARNALDO PEREIRA GARCIA, matrícula n° 6662, de PL/GAB-84 para o PL/GAB-55 do 

Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 1° de abril de 2024 (GAB DEP JOSE MILTON SCHEFFER). 

Oberdan Francisco Ferrari 

Diretor de Recursos Humanos 

Processo SEI 24.0.000009897-0 
    

PORTARIA N° 504, de 27 de março de 2024 

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das 

atribuições que lhe foram delegadas por meio da Portaria n° 071, de 5 de fevereiro de 2016, com fulcro no parágrafo único do 

art. 18 da Resolução n° 001, de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar n° 642, de 22 de janeiro de 2015, 

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei n° 6.745, de 28 de dezembro de 1985, 

EXONERAR a servidora MARIA APARECIDA BONASSA TRAMONTIM, matrícula n° 12024, do 

cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAL-55, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 1° de abril 

de 2024 (LIDERANÇA DO PDT). 

Oberdan Francisco Ferrari 

Diretor de Recursos Humanos 

Processo SEI 24.0.000009925-9 
 

E D I T A I S ,  L I C I T A Ç Õ E S ,  C O N V Ê N I O S  E  C O N T R A T O S  
 

 

AVISO DE PUBLICAÇÃO 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO N° 042/2023 

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina - ALESC, com sede na rua Dr. Jorge Luz Fontes, 

n° 310, Centro, Florianópolis/SC, CEP 88020-900, comunica aos interessados da REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 042/2023, cujo objeto era registro de preços para eventual aquisição de plantas ornamentais, flores e insumos sob 

demanda, em razão de ter sido realizado em desacordo com o Edital. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Rodrigues Badotti 

Coordenador de Licitações e Contratos  

Processo SEI 23.0.000027106-3 



27/03/2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.534 8 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração – Redações publicadas conforme textos recebidos. 

 
 

AVISOS DE RESULTADO 
 

AVISO DE RESULTADO N° 004/2024 

O Pregoeiro da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, designado pelo(a) Portaria n.° 263/2024, comunica que 

atendidas as especificações constantes do próprio edital, a licitação modalidade Pregão Eletrônico n.° 004/2024, obteve o 

seguinte resultado: 

OBJETO: [Pregão Eletrônico] contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva 

e corretiva das portas, portões e cancelas automáticas, das dependências da ALESC 

RESULTADO: GRUPO 01 

Empresa Vencedora: SELTS ENGENHARIA E AUTOMACAO LTDA, CNPJ 27.983.810/0001-61 

LOTE ÚNICO 

Descrição Und. Qtd. 
Valores (R$) 

Unitário Total 

Manutenção preventiva e corretiva de sistema de porta 
automática de vidro deslizante, de 01 (uma) folha 

SV 13 R$980,00 R$12.740,00 

Manutenção preventiva e corretiva de sistema de 
porta automática de vidro deslizante, de 02 
(duas) folhas 

SV  32 R$980,00 R$31.360,00 

Manutenção preventiva e corretiva de sistema de 
porta automática de madeira pivotante, de 01 
(uma) folha 

SV  05 R$1.590,00 R$7.950,00 

Manutenção preventiva e corretiva de sistema de 
porta automática de madeira pivotante, de 02 
(duas) folhas 

SV 05 R$1.590,00 R$7.950,00 

Manutenção preventiva e corretiva de sistema de portão 
automático deslizante deslizante com cremalheira 

SV 02 R$2.900,00 R$5.800,00 

Manutenção preventiva e corretiva de sistema de 
portão automático elevatório 

SV 01 R$2.900,00 R$2.900,00 

Manutenção preventiva e corretiva de sistema de 
cancela automática 

SV 03 R$2.980,00 R$8.940,00 

TOTAL R$77.640,00 

Florianópolis, datado e assinado eletronicamente. 

Adriano Luiz De Campos 

Pregoeiro 

Processo SEI 23.0.000006496-3 
    

AVISO DE RESULTADO N° 007/2024 

A Pregoeira da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, designada pela Portaria n. 283, de 23 de fevereiro de 

2024, comunica que atendidas as especificações constantes do próprio edital, a licitação modalidade Pregão Eletrônico 

 n. 007/2024 obteve o seguinte resultado: 

OBJETO: [Pregão Eletrônico] Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de veículo 

(tipo van) novo e de primeiro uso (zero quilômetro), com cobertura total de seguros (sem franquia), incluindo manutenção 

preventiva, corretiva, fornecimento de peças e de óleos e fluidos. 

RESULTADO: BEMLOCAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.  

Item Descrição Quant. 
Valor Unit. 

Mensal 
Valor Anual 

1 

Locação de veículo novo e de primeiro uso (zero quilômetro), 
do tipo van, com motorização diesel; tração traseira; 
comprimento máximo de 6 metros; largura máxima com 
espelhos de 2,4 metros; tanque de combustível para no mínimo 

1 R$11.265,83 R$135.190,00 



27/03/2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.534 9 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração – Redações publicadas conforme textos recebidos. 

 

65 litros e tanque de ARLA32 para no mínimo 20 litros; 
capacidade de carga para no mínimo 14 passageiros, contendo 
no mínimo 11 bancos reclináveis na cabine exclusiva de 
passageiros; porta-malas com capacidade mínima de 1300 
litros com alongador de bagagem; disponibilidade de entradas 
USB em todas as fileiras de bancos; arcondicionado frontal e 
traseiro; direção assistida com regulagem de altura e 
profundidade; rádio AM/FM com conexão bluetooth; freios a 
disco em todas as rodas; sistemas eletrônicos de estabilidade 
e de assistência de frenagem; airbags no mínimo para motorista 
e acompanhante; faróis de neblina; cores prata, grafite ou 
chumbo; cobertura total de seguros, sem franquia; substituição 
automática ao atingir 100.000 (cem mil) quilômetros rodados. 
Marca Mercedes Benz Modelo Sprinter 417 CDI 15 + 1 UP2.  

  TOTAL PROPOSTA     R$135.190,00 

Os valores detalhados estão presentes na proposta atualizada, doc.1167069. 

Florianópolis, datado e assinado eletronicamente. 

Gabriela Dacol Molim 

Pregoeira  

Processo SEI 23.0.000032166-4 
 

 

EXTRATOS  
 

EXTRATO N° 101/2024 

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação N° 015/2024, celebrado em 21/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Carlize Dias 

CPF: 848.279.129-04 

OBJETO: Contratação da profissional Carlize Dias, para participar do Painel "Práticas Capacitistas no Mundo do Trabalho", 

durante o "IX Seminário Estadual sobre a Síndrome de Down – Chega de esteriótipos! Abaixo Capacitismo", previsto para ser 

realizado de forma presencial, no município de Florianópolis, no dia 26 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$214,88 (duzentos e quatorze reais e oitenta e oito centavos) 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, f, da Lei n° 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Nota 

Técnica n° 08/2024 da Assessoria Jurídica da Escola do Legislativo (1162654); e autorização da Diretoria-Geral por meio 

do Despacho (1163042). 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Alexandre Rodrigues Badotti – Coordenador de Licitações e Contratos  

Processo SEI 24.0.000000475-4 
    

EXTRATO N° 102/2024 

REFERENTE: CONTRATO N ° 024/2024, celebrado em 22/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: CARLIZE DIAS 

CPF: 848.279.129-04 

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a contratação da profissional Carlize Dias, para participar do Painel 

"Práticas Capacitistas no Mundo do Trabalho", durante o "IX Seminário Estadual sobre a Síndrome de Down – Chega de 

esteriótipos! Abaixo Capacitismo", previsto para ser realizado de forma presencial, no município de Florianópolis, no dia 

26 de março de 2024. 



27/03/2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.534 10 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração – Redações publicadas conforme textos recebidos. 

VALOR GLOBAL: R$214,88 (duzentos e quatorze reais e oitenta e oito centavos). 

VIGÊNCIA: 22/03/2024 a 21/09/2024 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, "f", da Lei 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Inexigibilidade 

de Licitação n° 015/2024 (1175344); Projeto Documento SEI n° 1161155; e Autorização Administrativa através do despacho 

exarado pela Diretoria geral (1163042). 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do legislativo 

Carlize Dias – Painelista Contratada  

Processo SEI 24.0.000000475-4 
    

EXTRATO N° 103/2024 

REFERENTE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 016/2024, celebrado em 21/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Débora Marques Gomes 

CPF: 036.696.689-85 

OBJETO: Contratação da profissional Débora Marques Gomes, para particar do debate na mesa-redonda com o tema 

"Sexualidade: perspectivas sobre o tema", durante o "IX Seminário Estadual sobre a Síndrome de Down – ”Chega de 

esteriótipos! Abaixo Capacitismo", previsto para ser realizado de forma presencial, no município de Florianópolis, no dia 

26 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$245,46 (duzentos e quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, f, da Lei n° 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Nota 

Técnica n° 08/2024 da Assessoria Jurídica da Escola do Legislativo (1162654); e autorização da Diretoria-Geral por meio 

do Despacho (1163042). 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Alexandre Rodrigues Badotti – Coordenador de Licitações e Contratos  

Processo SEI 24.0.000000475-4 
    

EXTRATO N° 104/2024 

REFERENTE: CONTRATO N ° 025/2024, celebrado em 22/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: DÉBORA MARQUES GOMES 

CPF: 036.696.689-85 

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a contratação da profissional Débora Marques Gomes, para participar do 

debate na mesa-redonda com o tema "Sexualidade: perspectivas sobre o tema", durante o "IX Seminário Estadual sobre a 

Síndrome de Down – Chega de esteriótipos! Abaixo Capacitismo", previsto para ser realizado de forma presencial, no 

município de Florianópolis, no dia 26 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$245,46 (duzentos e quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos). 

VIGÊNCIA: 22/03/2024 a 21/09/2024 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, "f", da Lei 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Inexigibilidade 

de Licitação n° 016/2024 (1175365); Projeto Documento SEI n° 1161155; e Autorização Administrativa através do despacho 

exarado pela Diretoria geral (1163042). 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Débora Marques Gomes – Especialista Contratada  

Processo SEI 24.0.000000475-4 
    



27/03/2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.534 11 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração – Redações publicadas conforme textos recebidos. 

EXTRATO N° 105/2024 

REFERENTE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 017/2024, celebrado em 21/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Graciele Aparecida Gomes 

CPF: 055.904.459-30. 

OBJETO: Contratação da profissional Graciele Aparecida Gomes, para participar do Painel com o tema "Práticas Capacitistas 

no Mundo do Trabalho", durante o "IX Seminário Estadual sobre a Síndrome de Down – Chega de esteriótipos! Abaixo 

Capacitismo", previsto para ser realizado de forma presencial, no município de Florianópolis, no dia 26 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$165,30 (cento e sessenta e cinco reais e trinta centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, f, da Lei n° 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Nota 

Técnica n° 08/2024 da Assessoria Jurídica da Escola do Legislativo (1162654); e autorização da Diretoria-Geral por meio 

do Despacho (1163042). 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Alexandre Rodrigues Badotti – Coordenador de Licitações e Contratos  

Processo SEI 24.0.000000475-4 
    

EXTRATO N° 106/2024 

REFERENTE: CONTRATO N ° 026/2024, celebrado em 22/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: GRACIELE APARECIDA GOMES 

CPF: 055.904.459-30 

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a contratação da profissional Graciele Aparecida Gomes, para participar 

do Painel "Práticas Capacitistas no Mundo do Trabalho", durante o "IX Seminário Estadual sobre a Síndrome de Down 

 – Chega de esteriótipos! Abaixo Capacitismo", previsto para ser realizado de forma presencial, no município de Florianópolis, 

no dia 26 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$165,30 (cento e sessenta e cinco reais e trinta centavos). 

VIGÊNCIA: 22/03/2024 a 21/09/2024 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, "f", da Lei 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Inexigibilidade 

de Licitação n° 017/2024 (1175371); Projeto Documento SEI n° 1161155; e Autorização Administrativa através do despacho 

exarado pela Diretoria geral (1163042). 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Graciele Aparecida Gomes – Painelista Contratada  

Processo SEI 24.0.000000475-4 
    

EXTRATO N° 107/2024 

REFERENTE: INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO N° 019/2024, celebrado em 21/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Thais Becker Henriques Silveira 

CPF: 052.526.869-39 

OBJETO: Contratação da profissional Thais Becker Henriques Silveira, para particar do debate na mesa-redonda com o 

tema "Sexualidade: perspectivas sobre o tema", durante o "IX Seminário Estadual sobre a Síndrome de Down – Chega de 

esteriótipos! Abaixo Capacitismo", previsto para ser realizado de forma presencial, no município de Florianópolis, no dia 

26 de março de 2024. 



27/03/2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.534 12 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração – Redações publicadas conforme textos recebidos. 

VALOR GLOBAL: R$245,46 (duzentos e quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, f, da Lei n° 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Nota 

Técnica n° 08/2024 da Assessoria Jurídica da Escola do Legislativo (1162654); e autorização da Diretoria-Geral por meio 

do Despacho (1163042). 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Alexandre Rodrigues Badotti – Coordenador de Licitações e Contratos  

Processo SEI 24.0.000000475-4 
    

EXTRATO N° 108/2024 

REFERENTE: CONTRATO N° 028/2024, celebrado em 25/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: THAIS BECKER HENRIQUES SILVEIRA 

CPF: 052.526.869-39 

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a contratação da profissional Thais Becker Henriques Silveira, para 

participar do debate na mesa-redonda com o tema "Sexualidade: perspectivas sobre o tema", durante o "IX Seminário 

Estadual sobre a Síndrome de Down – Chega de esteriótipos! Abaixo Capacitismo", previsto para ser realizado de forma 

presencial, no município de Florianópolis, no dia 26 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$245,46 (duzentos e quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos). 

VIGÊNCIA: 25/03/2024 a 24/09/2024 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, "f", da Lei 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Inexigibilidade 

de Licitação n° 019/2024 (1175429); Projeto Documento SEI n° 1161155; e Autorização Administrativa através do despacho 

exarado pela Diretoria geral (1163042). 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do legislativo 

Thais Becker Henriques Silveira – Especialista Contrata da 

Processo SEI 24.0.000000475-4 
    

EXTRATO N° 109/2024 

REFERENTE: INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO N° 020/2024, celebrado em 21/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Neuroconecta Servicos Digitais LTDA ME. 

CNPJ: 27.327.852/0001-44 

OBJETO: Contratação da palestrante Fabiele Baldino Russo, para proferir a palestra "Síndrome de Down e Autismo: um 

diagnóstico duplo", durante o "IX Seminário Estadual sobre a Síndrome de Down – Chega de esteriótipos! Abaixo 

Capacitismo", previsto para ser realizado de forma presencial, no município de Florianópolis, no dia 26 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$983,54 (novecentos e oitenta e três reais e cinquenta e quatro centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, f, da Lei n° 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Nota 

Técnica n° 08/2024 da Assessoria Jurídica da Escola do Legislativo (1162654); e autorização da Diretoria-Geral por meio 

do Despacho (1163042). 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Alexandre Rodrigues Badotti – Coordenador de Licitações e Contratos  

Processo SEI 24.0.000000475-4 
    



27/03/2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.534 13 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração – Redações publicadas conforme textos recebidos. 

EXTRATO N° 110/2024 

REFERENTE: CONTRATO N ° 029/2024, celebrado em 21/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: NEUROCONECTA SERVICOS DIGITAIS LTDA ME 

CNPJ: 27.327.852/0001-44 

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a contratação da palestrante Fabiele Baldino Russo, para proferir a 

palestra "Síndrome de Down e Autismo: um diagnóstico duplo", durante o "IX Seminário Estadual sobre a Síndrome de Down 

– Chega de esteriótipos! Abaixo Capacitismo", previsto para ser realizado de forma presencial, no município de Florianópolis, 

no dia 26 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$983,54 (novecentos e oitenta e três reais e cinquenta e quatro centavos). 

VIGÊNCIA: 21/03/2024 a 20/09/2024 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, "f", da Lei 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Inexigibilidade 

de Licitação n° 020/2024 (1175438); Projeto Documento SEI n° 1161155; e Autorização Administrativa através do despacho 

exarado pela Diretoria geral (1163042). 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Fabiele Baldino Russo – Sócia - Neuroconecta Servicos Digitais Ltda ME  

Processo SEI 24.0.000000475-4 
    

EXTRATO N° 111/2024 

REFERENTE: INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO N° 018/2024, celebrado em 21/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Roberta de Carvalho Mustacchi 

CPF: 280.689.838-21 

OBJETO: Contratação da palestrante Roberta de Carvalho Mustacchi, para proferir a palestra "Envelhecimento da Pessoa 

com Síndrome de Down", durante o IX Seminário Estadual sobre a Síndrome de Down – "Chega de esteriótipos! Abaixo 

Capacitismo", previsto para ser realizado de forma presencial, no município de Florianópolis, no dia 26 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$490,95 (quatrocentos e noventa reais e noventa e cinco centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, f, da Lei n° 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Nota 

Técnica n° 08/2024 da Assessoria Jurídica da Escola do Legislativo (1162654); e autorização da Diretoria-Geral por meio 

do Despacho (1163042). 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Alexandre Rodrigues Badotti – Coordenador de Licitações e Contratos  

Processo SEI 24.0.000000475-4 
    

EXTRATO N° 112/2024 

REFERENTE: CONTRATO N ° 027/2024, celebrado em 25/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: ROBERTA DE CARVALHO MUSTACCHI 

CPF: 83.599.191/0001-87 

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a contratação da palestrante Roberta de Carvalho Mustacchi, para proferir 

a palestra "Envelhecimento da Pessoa com Síndrome de Down", durante o IX Seminário Estadual sobre a Síndrome de Down 

– "Chega de esteriótipos! Abaixo Capacitismo", previsto para ser realizado de forma presencial, no município de Florianópolis, 

no dia 26 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$490,95 (quatrocentos e noventa reais e noventa e cinco centavos). 



27/03/2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.534 14 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração – Redações publicadas conforme textos recebidos. 

VIGÊNCIA: 25/03/2024 a 24/09/2024 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, "f", da Lei 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Inexigibilidade 

de Licitação n° 018/2024 (1175374); Projeto Documento SEI n° 1161155; e Autorização Administrativa através do despacho 

exarado pela Diretoria geral (1163042). 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Roberta de Carvalho Mustacchi – Palestrante Contratada  

Processo SEI 24.0.000000475-4 
    

EXTRATO N° 113/2024 

REFERENTE: INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO N° 033/2024, celebrado em 25/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Karla Garcia Luiz 

CPF: 051.839.929-08 

OBJETO: Contratação da profissional Karla Garcia Luiz, para participar do debate na mesa-redonda com o tema 

"Sexualidade: perspectivas sobre o tema", durante o "IX Seminário Estadual sobre a Síndrome de Down – Chega de 

esteriótipos! Abaixo Capacitismo", previsto para ser realizado de forma presencial, no município de Florianópolis, no dia 

26 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$491,76 (quatrocentos e noventa e um reais e setenta e seis centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, f, da Lei n° 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Nota 

Técnica n° 08/2024 da Assessoria Jurídica da Escola do Legislativo (1162654); e autorização da Diretoria-Geral por meio 

do Despacho (1163042). 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Alexandre Rodrigues Badotti – Coordenador de Licitações e Contratos  

Processo SEI 24.0.000000475-4 
    

EXTRATO N° 114/2024 

REFERENTE: CONTRATO N ° 042/2024, celebrado em 25/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: KARLA GARCIA LUIZ 

CPF: 051.839.929-08 

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a contratação da profissional Karla Garcia Luiz, para participar do debate 

na mesa-redonda com o tema "Sexualidade: perspectivas sobre o tema", durante o "IX Seminário Estadual sobre a Síndrome 

de Down – Chega de esteriótipos! Abaixo Capacitismo", previsto para ser realizado de forma presencial, no município de 

Florianópolis, no dia 26 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$491,76 (quatrocentos e noventa e um reais e setenta e seis centavos). 

VIGÊNCIA: 25/03/2024 a 24/09/2024 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, "f", da Lei 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Inexigibilidade 

de Licitação n° 033/2024 (1184010); Projeto Documento SEI n° 1161155; e Autorização Administrativa através do despacho 

exarado pela Diretoria geral (1163042). 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do legislativo 

Karla Garcia Luiz – Especialista Contratada  

Processo SEI 24.0.000000475-4 
    



27/03/2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.534 15 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração – Redações publicadas conforme textos recebidos. 

EXTRATO N° 123/2024 

REFERENTE: Termos aditivos, referentes aos Contratos listados na Tabela de Contratos abaixo, oriundos do Edital de 

Credenciamento N° 002/2020, cujo objeto é o credenciamento de empresa emissora de televisão aberta em Santa Catarina, 

outorgada pelo poder concedente, credenciada à Associação Catarinense de Emissoras de Rádio e Televisão (ACAERT), 

para a divulgação das notícias institucionais da ALESC. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADAS: Listadas na Tabela de Contratos abaixo. 

OBJETO: Incluir no Contrato a possibilidade de pagamento das veiculações diretamente à ACAERT, em decorrência da 

alteração efetuada no Edital de Credenciamento n° 002/2020, por meio de seu 2° Termo Aditivo. 

VIGÊNCIA: A contar da data de sua assinatura. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 55, III, e Art. 65, II, alínea "b", todos da Lei 8.666/93; 2° Termo Aditivo ao Edital de 

Credenciamento n° 002/2020; Atos da Mesa n° 149/2020, n° 195/2020 e n° 599/2023; Item 3.1.2 do Convênio de Cooperação 

Técnica CL n° 002/2020; Parecer da Procuradoria N° 072/2024 (1116976); e Autorização Administrativa através de despacho 

exarado pelo Diretor de Comunicação Social nos autos dos processos relacionados na Tabela de Contratos abaixo. 

TABELA DE CONTRATOS: 

Contratada N° Contrato 
N° do Termo 

Aditivo 
Processo SEI 

TV O Estado de Florianópolis Ltda 006/2021 4° 24.0.000001948-4 

NC Comunicações S.A. 007/2021 4° 24.0.000005011-0 

Fundação Osny José Gonçalves Televisão Bela Aliança 008/2021 4° 24.0.000005015-2 

Fundação De Radiodifusão Rodesindo Pavan 009/2021 4° 24.0.000005007-1 

TV Cultura S.A. 010/2021 4° 24.0.000005010-1 

Televisão Lages Ltda 012/2021 4° 24.0.000005009-8 

Fundação Angelo Redivo 013/2021 4° 24.0.000005008-0 

Fundação Cultural e Educacional de Itajaí 068/2022 2° 24.0.000005013-6 

Fundação Cultural e Educacional de Itajaí 079/2022 2° 24.0.000005014-4 

Fundação Inoversasul 074/2023 1° 24.0.000005006-3 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Dayan Gaultyer Schütz – Diretor de Comunicação Social 

Fábio Bigolin – Presidente da ACAERT 

Processo SEI 24.0.000001948-4 
    

EXTRATO N° 124/2024 

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação n° 025/2024, celebrada em 20/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Neuro Escola Educação Ltda. 

CNPJ: 48.934.292/0001-66. 

OBJETO: Contratação da palestrante Luciana Mota Dias Brites, para proferir a palestra "Neurodesenvolvimento e Habilidades 

de Estimulação", durante o 3° Seminário Municipal de Educação Inclusiva: a Escola como Espaço Inclusivo e de Acolhimento 

às Diferenças, previsto para ser realizado de forma presencial, no município de Itajaí, nos dias 21 e 22 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$981,90 (novecentos e oitenta e um reais e noventa centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, f, da Lei n° 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Nota Técnica 

n° 04/2024 da Assessoria Jurídica da Escola do Legislativo (1147754); Parecer da Procuradoria n° 193/2024 (1153193); e 

autorização da Diretoria-Geral por meio do Despacho 1161514. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Alexandre Rodrigues Badotti – Coordenador de Licitações e Contratos  

Processo SEI 23.0.000050234-0 
    



27/03/2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.534 16 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração – Redações publicadas conforme textos recebidos. 

EXTRATO N° 125/2024 

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação n° 026/2024, celebrada em 20/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADO: Carlo Schmidt. 

CPF: 656.501.070-68. 

OBJETO: Contratação do palestrante Carlo Schmidt, para proferir a palestra "Avaliação, Intervenção e Atendimento da 

Educação Especial às Pessoas com TEA", durante o 3° Seminário Municipal de Educação Inclusiva: a Escola como Espaço 

Inclusivo e de Acolhimento às Diferenças, previsto para ser realizado de forma presencial, no município de Itajaí, nos dias 21 

e 22 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$1.967,08 (um mil novecentos e sessenta sete reais e oito centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, f, da Lei n° 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Nota Técnica 

n° 04/2024 da Assessoria Jurídica da Escola do Legislativo (1147754); Parecer da Procuradoria n° 193/2024 (1153193); e 

autorização da Diretoria-Geral por meio do Despacho 1161514. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Alexandre Rodrigues Badotti – Coordenador de Licitações e Contratos  

Processo SEI 23.0.000050234-0 
    

EXTRATO N° 126/2024 

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação n° 027/2024, celebrada em 20/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Roselaine Pontes de Almeida. 

CNPJ: 17.584.505/0001-43. 

OBJETO: Contratação da palestrante Roselaine Pontes de Almeida, para proferir a palestra "Inclusão Baseada em 

Evidências: construindo caminhos para uma educação transformadora", durante o 3° Seminário Municipal de Educação 

Inclusiva: a Escola como Espaço Inclusivo e de Acolhimento às Diferenças, previsto para ser realizado de forma presencial, 

no município de Itajaí, nos dias 21 e 22 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$1.375,30 (um mil trezentos e setenta e cinco reais e trinta centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, f, da Lei n° 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Nota Técnica 

n° 04/2024 da Assessoria Jurídica da Escola do Legislativo (1147754); Parecer da Procuradoria n° 193/2024 (1153193); e 

autorização da Diretoria-Geral por meio do Despacho 1161514. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Alexandre Rodrigues Badotti – Coordenador de Licitações e Contratos  

Processo SEI 23.0.000050234-0 
    

EXTRATO N° 127/2024 

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação n° 028/2024, celebrada em 20/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Guilherme de Almeida Prazeres. 

CNPJ: 45.835.242/0001-33. 

OBJETO: Contratação da palestrante Guilherme de Almeida Prazeres, para proferir a palestra "Inclusão no TEA: a perspectiva 

de um autista", durante o 3° Seminário Municipal de Educação Inclusiva: a Escola como Espaço Inclusivo e de Acolhimento 

às Diferenças, previsto para ser realizado de forma presencial, no município de Itajaí, nos dias 21 e 22 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$1.375,30 (um mil trezentos e setenta e cinco reais e trinta centavos). 



27/03/2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.534 17 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração – Redações publicadas conforme textos recebidos. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, f, da Lei n° 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Nota Técnica 

n° 04/2024 da Assessoria Jurídica da Escola do Legislativo (1147754); Parecer da Procuradoria n° 193/2024 (1153193); e 

autorização da Diretoria-Geral por meio do Despacho 1161514. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Alexandre Rodrigues Badotti – Coordenador de Licitações e Contratos  

Processo SEI 23.0.000050234-0 
    

EXTRATO N° 128/2024 

REFERENTE: Contrato n° 034/2024, celebrado em 20/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Neuro Escola Educação Ltda. 

CNPJ: 48.934.292/0001-66. 

OBJETO: Contratação da palestrante Luciana Mota Dias Brites, para proferir a palestra "Neurodesenvolvimento e Habilidades 

de Estimulação", durante o 3° Seminário Municipal de Educação Inclusiva: a Escola como Espaço Inclusivo e de Acolhimento 

às Diferenças, previsto para ser realizado de forma presencial, no município de Itajaí, nos dias 21 e 22 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$981,90 (novecentos e oitenta e um reais e noventa centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, "f", da Lei 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Inexigibilidade 

de Licitação n° 025/2024 (1178848); Projeto Documento SEI n° 1143521; e Autorização Administrativa através do despacho 

exarado pela Diretoria geral (1161514). 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Alexandre Rodrigues Badotti – Coordenador de Licitações e Contratos  

Processo SEI 23.0.000050234-0 
    

EXTRATO N° 129/2024 

REFERENTE: Contrato n° 035/2024, celebrado em 20/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADO: Carlo Schmidt. 

CPF: 656.501.070-68. 

OBJETO: Contratação do palestrante Carlo Schmidt, para proferir a palestra "Avaliação, Intervenção e Atendimento da 

Educação Especial às Pessoas com TEA", durante o 3° Seminário Municipal de Educação Inclusiva: a Escola como Espaço 

Inclusivo e de Acolhimento às Diferenças, previsto para ser realizado de forma presencial, no município de Itajaí, nos dias 

21 e 22 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$1.967,08 (um mil novecentos e sessenta sete reais e oito centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, "f", da Lei 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Inexigibilidade 

de Licitação n° 026/2024 (1178851); Projeto Documento SEI n° 1143521; e Autorização Administrativa através do despacho 

exarado pela Diretoria geral (1161514). 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Alexandre Rodrigues Badotti – Coordenador de Licitações e Contratos  

Processo SEI 23.0.000050234-0 
    



27/03/2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.534 18 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração – Redações publicadas conforme textos recebidos. 

EXTRATO N° 130/2024 

REFERENTE: Contrato n° 036/2024, celebrado em 20/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Roselaine Pontes de Almeida. 

CNPJ: 17.584.505/0001-43. 

OBJETO: Contratação da palestrante Roselaine Pontes de Almeida, para proferir a palestra "Inclusão Baseada em 

Evidências: construindo caminhos para uma educação transformadora", durante o 3° Seminário Municipal de Educação 

Inclusiva: a Escola como Espaço Inclusivo e de Acolhimento às Diferenças, previsto para ser realizado de forma presencial, 

no município de Itajaí, nos dias 21 e 22 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$1.375,30 (um mil trezentos e setenta e cinco reais e trinta centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, "f", da Lei 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Inexigibilidade 

de Licitação n° 027/2024 (1178853); Projeto Documento SEI n° 1143521; e Autorização Administrativa através do despacho 

exarado pela Diretoria geral (1161514). 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Alexandre Rodrigues Badotti – Coordenador de Licitações e Contratos  

Processo SEI 23.0.000050234-0 
    

EXTRATO N° 131/2024 

REFERENTE: Contrato n° 037/2024, celebrado em 20/03/2024. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Guilherme de Almeida Prazeres. 

CNPJ: 45.835.242/0001-33. 

OBJETO: Contratação da palestrante Guilherme de Almeida Prazeres, para proferir a palestra "Inclusão no TEA: a perspectiva 

de um autista", durante o 3° Seminário Municipal de Educação Inclusiva: a Escola como Espaço Inclusivo e de Acolhimento 

às Diferenças, previsto para ser realizado de forma presencial, no município de Itajaí, nos dias 21 e 22 de março de 2024. 

VALOR GLOBAL: R$1.375,30 (um mil trezentos e setenta e cinco reais e trinta centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, "f", da Lei 14.133/2021; Atos da Mesa n° 149/2020, 195/2020 e 487/2017; Inexigibilidade 

de Licitação n° 028/2024 (1178857); Projeto Documento SEI n° 1143521; e Autorização Administrativa através do despacho 

exarado pela Diretoria geral (1161514). 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Alexandre Lencina Fagundes – Diretor-Geral 

Marlene Fengler – Diretora da Escola do Legislativo 

Alexandre Rodrigues Badotti – Coordenador de Licitações e Contratos  

Processo SEI 23.0.000050234-0 
    


		2024-03-27T18:54:32-0300
	EDSON JOSE FIRMINO:59683244904




